Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos competentes,

para que sejam realizadas, com a devida urgência, ações de limpeza, reforma e

substituição dos brinquedos do parquinho localizado na Rua Francisco Sanches Games,

na Vila Habitacional.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como fundamento a solicitação de diversas famílias
residentes nas imediações do referido equipamento público, as quais relatam o estado de
abandono e deterioração do espaço, especialmente neste período de férias escolares, quando se
intensifica a demanda por áreas públicas de lazer infantil.

Constata-se que há vários anos não é realizada qualquer intervenção de
manutenção no local, sendo que os brinquedos atualmente instalados são antigos, obsoletos e,
em sua maioria, apresentam danos estruturais que oferecem risco potencial à integridade
física das crianças que ali frequentam.

A ausência de conservação, aliada à falta de pintura, limpeza e segurança, tornou
o espaço praticamente inutilizável, frustrando sua função social de promover o bem-estar e o
desenvolvimento das crianças, além de comprometer o convívio comunitário que deveria ser
estimulado nesses ambientes.

Dessa forma, urge a realização de ampla reforma do parquinho, com a
substituição dos brinquedos danificados por novos equipamentos adequados às normas
técnicas de segurança, bem como a devida limpeza, revitalização e pintura do espaço,
garantindo sua plena funcionalidade e atratividade.

Com vistas à valorização dos espaços públicos de lazer, à promoção da infância
segura e ao fortalecimento da convivência comunitária, solicita-se a adoção das providências
necessárias com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 2025.

CÁSSIA BISPO DE ALMEIDA
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
76

P
-P

K
5N

-A
7F

4-
N

Y
72

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=776PPK5NA7F4NY72, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 776P-PK5N-A7F4-NY72

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
76

P
-P

K
5N

-A
7F

4-
N

Y
72

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=776PPK5NA7F4NY72
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 776PPK5NA7F4NY72
		2025-08-01T11:49:25-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura